ч____у J

Местная администрация Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм Къабарты-Малкъар Республиканы
городского округа Баксан щыщ Бахъсэн куейм и щ1ып1э Бахсан шахар округуну жер-жерли

Кабардино-Балкарской Республики администрацэ администрациясыны къырал
Муниципальное казенное учреждение Муниципальнэ казенэ 1уэхущ1ап1э учреждениясы

«Департамент образования «Бахъсэн куейм щЬныгъэ 1уэхухэмк1э «Бахсан шахар округну билин
г.о. Баксан» (ДО) и Департамент» бериу Департаменти»

ПРИКАЗ

«i ?  » Об" 2019г. № 9 0
г. Баксан

Об итогах проведения мониторинга состояния здоровья учащихся и
воспитанников, мониторинга по детям-инвалидам и детям с ОВЗ в

общеобразовательных учреждениях г.о.Баксан

В соответствии с приказом Департамента образования от 15.03.2018 г. № с 22
по 24 мая 2019 года в общеобразовательных учреждениях г.о.Баксан были
проведены мониторинги:
• состояния здоровья обучающихся общеобразовательных учреждений г.о. Баксан
• по детям-инвалидам и детям с ОВЗ в общеобразовательных учреждениях г.о.
Баксан

В процессе проведения анализа выявлено следующее:
1. Анализ процентного соотношения числа воспитанников 1 и 2 групп здоровья

показывает положительную динамику: в 2018 году увеличилось с 87,2% до 89,2%,
что на 2% больше. В 2019 году на 0,2%, с 89 % на 89,4 %. Первая группа здоровья
в 2018 году улучшилась на 0,8%, а 2019 году 0,7%.

2. Анализ процентного соотношения количества учащихся, отнесенных к I и II
группам здоровья за 2017, 2018, 2019 годы, показывает положительную динамику:
86%; 87,9%; 89% соответственно. Повысился процент учащихся, имеющих I и II
группу здоровья. Следует обратить внимание на процент учащихся, которые
относятся к III и IV группе здоровья, он меняется, но в целом процент стабилен.

Сделаны следующие выводы
В образовательных учреждениях проводится работа по созданию

здоровьесберегающего пространства. Для профилактики заболеваний ОРВИ и
гриппа среди учащихся и воспитанников действуют оздоровительные
мероприятия, ведется профилактическая работа, частично часы физической
культуры проводятся на открытом воздухе, дошкольные группы придерживаются
графика нахождения групп под теневым навесом, осуществляется регулярное
проветривание и влажная уборка помещений. Работники образовательных
учреждений работают в постоянном контакте с медицинским работником. В
феврале и марте месяце во всех учреждениях проводился ежедневный мониторинг
по отсутствующим воспитанникам по причине ОРВИ и ГРИППА, итоги

мониторинга ежедневно подводились в Департаменте образования. Повысилась
информированность родителей о состоянии здоровья обучающихся.

По результатом мониторинга
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять к сведению справку по итогам проведения мониторинга о состоянии

здоровья учащихся и воспитанников, по детям-инвалидам и детям с ОВЗ в
общеобразовательных учреждении г.о. Баксан

2. Руководителям ОУ:
- продолжить работу по созданию здоровьесберегающего пространства;
- усилить контроль условий среды учебных помещений (группы, классы, рекреации,
спортивные залы и др.);

усилить контроль за профилактикой заболеваемости обучающихся,
формированием навыков здорового образа жизни, выполнением графика
нахождения дошкольных групп под теневым навесом;
- продолжать внедрять современные здоровьесберегающие и здоровьеформирующие
технологии;
- обратить особое внимание на проведение мероприятий, направленных на
профилактику заболеваний;
- контроль соответствия школьной и дошкольной мебели, требованиям СанПин;
- рассадки детей за столами (партами) проводить, в соответствии с уровнем их
физического развития;
- проведение физкультминуток и динамических перемен;
- уделить особое внимание созданию условий, способствующих укреплению к
сохранению здоровья, усилить профилактическую работу с учащимися и
воспитанниками.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Департамента образования Кодзокову И.А.

Начальник М.М.Буранова

Справка
по итогам мониторинга состояния здоровья учащихся и воспитанников

ОУ г.о. Баксан в 2017-2019 годы.

Мониторинг здоровья учащихся и воспитанников — это
целенаправленная целостная, организованная программа отслеживания,
измерения отдельных (комплексных) показателей на уровне системы
деятельности образовательных учреждений по организации
здоровьесберегающего пространства, по сохранению и укреплению здоровья
обучающихся.
Задачи:
• получить статистические срезы показателей здоровья и численности
соответствующих групп здоровья для оценки общей картины здоровья
обучающихся, по отсутствующим детям по причине ОРВИ и гриппу с целью
планирования оздоровительной деятельности;
• оценить эффективность лечебно-профилактической работы;
•выявить факторы риска, влияющие на коллективное здоровье детей,
соблюдение теневого режима во время прогулок;
• определить потребность в специфических мероприятиях.

Оценка состояния здоровья обучающихся осуществляется посредством
наблюдения, анализа медицинских карт, результатов медицинских осмотров,
статистической медицинской отчетности, информации об отсутствующих
обучающихся по причине ОРВИ и ГРИППУ, анализа групп здоровья детей
для выявления негативных внешних и внутренних факторов влияния на него.
Цель:
•анализ состояния групп здоровья детей по годам: 2017, 2018, 2019,
информации об отсутствующих обучающихся по причине ОРВИ и ГРИППУ
по образовательным учреждениям;

•соотношение: обучающихся к группам здоровья и больных обучающихся
по причине ОРВИ и ГРИППУ в период эпидимиологического сезона по
образовательным учреждениям.

Сравнительный анализ проводился по показателям, приведенным в
таблице 1,2 и приложении 1-5.

Таблица 1

Мониторинг по группам здоровья школьников ОУ г.о.Баксан 2017, 2018, 2019 г.

Наименование
ОУ

I группа
здоровья

II группа
здоровья

III группа
здоровья

IV группа
здоровья

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

СОШ №1 667 715 763 153 182 195 120 122 0 0 0 0
СОШ №2 392 413 473 124 154 167 106 128 122 21 19 16
СОШ №3 857 841 883 214 252 249 121 119 94 51 37 29
СОШ №4 540 580 569 230 340 327 153 191 177 13 6 5
СОШ №5 349 308 328 112 120 156 39 40 51 18 11 9
СОШ №6 418 425 489 113 128 139 39 46 48 3 5 3
СОШ №7 75 80 57 30 37 74 2 8 10 5 5 6
СОШ №8

224 219 280 139 146 133 68 71 62 3 4 2

СОШ №9 183 255 272 113 133 134 38 32 57 0 1 2
СОШ №10 408 411 414 46 66 67 67 86 83 18 20 20
СОШ №11 144 121 115 17 18 34 9 30 26 1 6 8
Прогимназия№1 17 18 16 3 0 5 2 0 2 0 0 2
Прогимназия№2 62 69 64 14 13 18 8 20 25 3 4 3
Прогимназия№3 44 88 78 35 17 28 11 13 17 0 4 0
Прогимназия№4 80 84 80 14 7 6 7 6 1 0 0 1
Прогимназия№5 19 18 28 6 4 13 3 2 2 1 0 1
ИТОГО 4479 4645 4909 1363 1617 1745 793 914 896 137 122 109

% 66 65,2 65,5 20 22,7 23,5 11,7 12,8 11,8 2 1,7 1,4

2017г. - 6785 учащихся
2018г. - 7120 учащихся
2019г. - 7601 учащихся

Таблица 2

Мониторинг по группам здоровья дошкольников ОУ г.о.Баксан 2017, 2018, 2019 г.

Наименование
ОУ

I группа
здоровья

II группа
здоровья

III группа здоровья IV группа
здоровья

2016-
2017

2017
2018

2018-
2019

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

Прогимназия№1 376 370 365 30 42 66 29 31 27 1 2 2
Прогимназия№ 2 345 373 364 70 64 83 61 64 67 7 1 0
Прогимназия№ 3 329 333 355 108 109 100 43 41 40 1 0 2
Прогимназия№ 4 335 348 358 107 99 95 94 89 87 0 0 0
Прогимназия№ 5 134 143 155 70 65 58 27 23 18 1 2 1

СОШ №4 СП 1 162 170 175 54 56 39 42 38 52 2 2 0
СОШ №4 СП5 203 186 195 20 26 21 15 22 22 0 0 0
СОШ №5 СП 3 167 165 166 30 26 25 10 12 11 0 1 2
СОШ №5 СП 4 132 136 138 38 46 47 26 22 19 0 0 0
СОШ №6 121 123 123 31 26 37 26 16 16 1 1 1
СОШ№7 94 137 148 52 69 46 18 11 23 0 1 1
СОШ №8 77 30 15 19 3 4 6 3 4 0 0 0

СОШ №9 175 169 182 39 39 42 23 28 16 7 8 4
СОШ №10 134 125 124 25 28 28 4 9 9 1 2 2
СОШ№11 66 82 95 21 17 14 15 9 11 1 1 0

ИТОГО 2850 2890 2958 714 715 705 439 418 422 22 21 15

% 70,7 71,5 72,2 17,8 17,7 17,2 11 10,3 10,2 0,6 0,5 0,4

2017г. - 4023

2018г. - 4044

2019г. - 4099

В процессе проведения анализа выявлено следующее:
1. Анализ процентного соотношения числа воспитанников 1 и 2 групп
здоровья показывает положительную динамику: в 2018 году увеличилось с
87,2% до 89,2%, что на 2% больше. В 2019 году на 0,2% с 89 % на 89,4 %.
Первая группа здоровья в 2018 году улучшилась на 0,8%, а 2019 году 0,7%.
2. Анализ процентного соотношения количества учащихся, отнесенных к I и
II группам здоровья за 2017, 2018, 2019 годы, показывает положительную
динамику: 86%; 87,9%; 89% соответственно. Повысился процент учащихся,
имеющих I и II группу здоровья. Следует обратить внимание на процент
учащихся, которые относятся к III и IV группе здоровья, он меняется, но в
целом процент стабилен.
Следует сделать следующие выводы:
В образовательных учреждениях проводится работа по созданию
здоровьесберегающего пространства. Для профилактики заболеваний ОРВИ
и гриппа среди учащихся и воспитанников действует оздоровительные
мероприятия, ведется профилактическая работа, частично часы физической
культуры проводятся на открытом воздухе, осуществляется регулярное
проветривание и влажная уборка помещений. Работники образовательных
учреждений работают в постоянном контакте с медицинским работником.
Повысилась информированность родителей о состоянии здоровья.

Рекомендации:

1. Работникам ОУ продолжить работу по созданию здоровьесберегающего
пространства:
- усилить контроль условий среды учебных помещений (групповые
помещения, актовые залы, спортивные залы и др.) а также за саблюдением
графика нахождения дошкольных групп под теневым навесом;
- усилить контроль и профилактику заболеваемости обучающихся,
формирование навыков здорового образа жизни;

продолжать внедрять современные здоровьесберегающих и
здоровьеформирующих технологий.
2. Педагогическим работникам обратить особое внимание на проведение
мероприятий, направленных на профилактику заболеваний:
- контроль соответствия школьной и дошкольной мебели, требованиям
СанПин,
- рассадки детей за столами (партами), в соответствии с уровнем их
физического развития,
- проведение физкультминуток и динамических пауз;
- уделить особое внимание созданию условий, способствующих укреплению
и сохранению здоровья, усилить профилактическую работу с обучающимися.

Главный специалист
Главный специалист

Г Т.Б.Чеченова
Ф.З.Маржохова